办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开
上海市市场监督管理局

沪市监提〔2022〕176号

对市政协十三届五次会议

第0438号提案的答复

高向东委员：

您提出的《关于切实加强上海本地资讯检索规范管理的建议》的提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：
您在提案中提出的关于进一步规范互联网搜索引擎的资讯检索以及其排序功能等建议，我们表示赞同。市市场监管局会同市网信办、市通管局等职能部门，持续加强互联网监管执法，在推动本市互联网规范发展方面做了大量工作，取得了一定成效。针对互联网搜索引擎资讯检索及排序等方面存在的问题，我们将积极采纳您的建议，会同相关部门进一步深入研究，拟采取以下措施：

一、综合运用多种手段，强化网站主体责任

市市场监管局、市网信办等部门将加强前台巡查和广告监测，压实上海属地内互联网平台主体责任，综合运用行政约谈、行政指导、行政执法、舆论曝光等手段，指导督促相关主体建立完善网站管理制度，切实承担管理责任。
督促互联网搜索平台进一步推动改善搜索和排序中存在的问题，完善平台算法和智能策略，及时清理被植入的网站后门、恶意代码以及恶意攻击行为；建立风险网站数据库，对网站进行安全等级分类，有效保护合法合规网站运行，主动屏蔽高危网站，限制其搜索展现结果；建立用户反馈机制，主动接受来自广大网民对虚假网站的举报并对网站进行技术检测和人工排查，杜绝网络违法行为发生的可能。

二、强化互联网广告监管执法，规范信息发布

市场监管局将联合市网信办加强互联网搜索违法行为的监管，对利用搜索引擎发布虚假广告、非官方机构或商家借用官方网站的站名和图文海报进行虚假宣传、部分网站平台搞恶意竞价排名等的违法行为，督促指导网站整改，情节严重的予以严惩。

2016年以来，市场监管部门依托市整治虚假违法广告联席会议平台，联合市网信办、市卫健委、市文化和旅游局等部门，针对上海相关企业通过搜索引擎发布医疗广告、上海一日游广告等广告行为进行了规范，查办了系列搜索引擎违法广告案件。2019年针对互联网上侵犯知名医院名称的违法行为开展整治，查处了百度搜索引擎相关用户冒用“上海红房子”、“上海红房子打胎”、“华山医院”等关键词发布竞价排名广告的违法行为，处罚没款67万余元，进一步规范了搜索引擎竞价排名广告行为，维护了消费者和网民的权益。

我们将会同相关部门持续推动互联网搜索引擎企业落实主体责任，健全管理制度，规范展现上海市官方机构、权威机构信息并提供更规范便捷的检索服务。
三、充分发挥各方力量，倡导社会共治
目前，百度等主流搜索引擎非上海备案网站（为北京备案），因此不在上海政府部门日常管辖范围，针对规范搜索引擎检索及排序，市场监管局将联合市网信办，将相关情况向上级部门反映，同时主动加强对百度等主流搜索引擎企业法律宣贯、沟通协调和业务指导，及时修正本地资讯错误检索内容，提高信息检索准确性。
在加强政府监管的同时，充分发挥网民力量，加强相关问题网站线索举报受理，通过上海市互联网违法和信息举报中心及12345、12315等平台，收集属地网站上的本地错误检索线索和违法广告投诉举报线索，及时处置，规范网络秩序。
发挥行业协会作用，强化行业自律，促进相关企业规范发展。指导广告协会和相关企业出台互联网搜索数字广告行业标准，规范付费搜索经营行为。引导搜索引擎经营企业将社会责任放在首位，以为社会提供快速便捷、真实准确的搜索服务为己任，为公众提供更多更精准的信息服务。同时将政府、官方权威信息置于优先位置，将竞价排名广告信息予以明确标示，以示区别。

下一阶段，我们将充分依托市整治虚假违法广告联席会议平台，联合市网信办、市通管局、市文化和旅游局等职能部门，以《互联网广告管理办法》修订出台为契机，加强互联网广告监管，强化法律宣贯，指导督促大型平台企业和广告联盟企业完善广告管理机制，为公众营造良好的网络使用环境。

衷心感谢您对互联网监管工作的关心和支持，欢迎对我们的工作提出更多宝贵意见和建议！

上海市市场监督管理局
2022年8月30日
联系人姓名：荣新才                   联系电话：64220000×1619
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —